Tab. I.
Fig. 6.

tes aequales fecetur. Si enim per punctum O ducatur meridianus OPp , binos parallelos secans in H et h , ob angulos HOE et hOe inter se aequales ambo trilinea HOE et hOe manifesto inter se erunt aequalia et similia, ideoque tam erit $OE = Oe$, quam angulus $OEH = Oeh$. Praeterea hic obseruasse iuuabit, si iste arcus Ee vsque ad semicirculum continuetur, eum iterum in circulum minorem mn incidere, scilicet in eius puncto, quod puncto E diametraliter opponitur.

Tab. I.
Fig. 7.

§. 18. Ducatur nunc inter eosdem parallelos infra per alius arcus circuli maximi Ff , ad vtrumque perinde inclinatus atque arcus Ee , et manifestum est non solum hos duos arcus Ee et Ff inter se esse aequales, sed etiam circulorum minorum arcus EF et ef . Quare cum in hoc quadrilineo $EFef$ non solum latera opposita, sed etiam anguli oppositi sint inter se aequales, istud quadrilineum uite vocari posset parallelogrammum sphaericum, propterea quod omnibus proprietatibus parallelogrammorum est praeditum. Euidens enim est, istud quadrilineum etiam ab vtraque diagonali Ef et Fe in duo trilinea aequalia secari, scilicet tam area trilinei efF quam EeF erit semissis areae parallelogrammi $EefF$.

Fig. 8.

§. 19. Extrui nunc concipiatur super eodem arcu EF , tanquam basi, aliud huiusmodi parallelogrammum sphaericum $EF\zeta\epsilon$, atque facile intelligitur, areas horum duorum parallelogrammorum $EFfe$ et $EF\zeta\epsilon$ esse inter se aequales. Hic enim prorsus eodem modo, vti in plano, ambo trilinea Eee et $Ff\zeta$ inter se perfecte sunt aequalia, a quibus si trilineum commune $oe\zeta$ auferatur, quadrilinea
refi-

residu
si ac
gra
para
et a
aequ

a di
omn
ro p
les;
ter
E a

ang
que
tem
E a
tril
omn
que
hal
pa
cla
tu:
ae
da
Pr

residua $Eo\zeta\epsilon$ et $Foef$ erunt inter se aequalia; quibus si addatur trilineum EoF , ambo parallelogramma integra erunt etiam aequalia; sicque etiam euistum est, omnia parallelogramma sphaerica, inter binos circulos parallelos et aequales, super eadem basi EF exstructa, esse inter se aequalia.

§. 20. Cum igitur talia parallelogramma sphaerica a diagonalibus in duas partes aequales diuidantur, etiam omnia trilinea super eadem basi EF exstructa, et in altero parallelo mn terminata, areas habebunt inter se aequales; in hac scilicet figura quatuor habebuntur trilinea inter se aequalia, scilicet: 1. EfF ; 2. EeF ; 3. $E\zeta F$; 4. $E\epsilon F$.

§. 21. Haec autem trilinea ideo non vocamus triangula, quia eorum basis EF non est arcus circuli maximi, quemadmodum in triangulis sphaericis statui solet. Facile autem haec trilinea in triangula sphaerica conuertuntur, si ab E ad F ducatur arcus circuli maximi $E\alpha F$, quo praedictis trilineis, idem augmentum $EF\alpha E$ accedit, ita ut nunc etiam omnia triangula sphaerica super eadem basi $E\alpha F$ exstructa, quorum vertices in alterum parallelum mn incidunt areas habeant aequales, si modo termini baseos E et F in altero parallelo illi opposito MN fuerint assumti; sicque iam clare euistum est, si super basi quacunq; innumera constituantur triangula sphaerica, quorum areae sint inter se aequales, eorum vertices semper fitos esse in circulo quodam sphaerae minore. Hoc obseruato problema clarissimi Professoris Lexell sequenti modo facillime resolui poterit.

Problema.

Tab. I. *In superficie sphaerica super data basi EF omnia tri-*
 Fig. 9. *angula sphaerica exstruere, quorum area sit data = Δ, ubi*
quidem Δ designat arcum circuli maximi, qui per radium
sphaerae multiplicatus producat aream praescriptam.

Solutio.

§. 22. Sit igitur EF ipsa basis proposita = a , et totum negotium huc redit, ut inueniantur poli P et p, qui quaesito satisfaciant; his enim inuentis si ex polo p interuallo $pe = PE$ describatur circulus minor ef , omnium triangulorum super basi EF exstruendorum, et in circulo minori ef terminatorum areae erunt inter se aequales; tantumque superest, ut ex area proposita Δ positio polorum P et p determinetur.

§. 23. Cum igitur EF sit arcus circuli maximi = a , ponatur $EP = FP = x$ et angulus $EPF = \omega$, eritque ex Trigonometria sphaerica $\cos. \omega = \frac{\cos. a - \cos. x^2}{\sin. x^2}$, ideoque

$$1 - \cos. \omega = \frac{1 - \cos. a}{\sin. x^2} = 2 \sin. \frac{1}{2} \omega^2.$$

Quare cum sit $1 - \cos. a = 2 \sin. \frac{1}{2} a^2$, erit $\sin. \frac{1}{2} \omega = \frac{\sin. \frac{1}{2} a}{\sin. x}$,

hincque vicissim $\sin. x = \frac{\sin. \frac{1}{2} \omega}{\sin. \frac{1}{2} a}$. Ex cognito autem angulo

lo ω innotescit tota area segmenti sphaerici inter binos semicirculos PEp et PFp , quippe quae erit = 2ω . Scilicet
 arcus

arcus
tipliquer
vt f
vnd
etia
quo
ergo
rum
2 ω
festomi
infi
del
Δ
Cu
an
Sic
qu
on
ci
fipe
qu

arcus circuli maximi $= 2\omega$ per radium sphaerae $= 1$ multiplicatus dabit aream huius segmenti.

§. 24. Quaeramus nunc etiam aream trianguli EPF, quem in finem vocetur angulus $PEF = PFE = \Phi$, ita ut summa trium angulorum huius trianguli sit $= \omega + 2\Phi$, unde area huius trianguli erit $= \omega + 2\Phi - \pi$. Quare si etiam ab e ad f arcus circuli maximi $e\omega f$ ducatur, erit quoque area trianguli sphaerici $pe\omega f = \omega + 2\Phi - \pi$. Hinc ergo area quadrilateri sphaerici $EFfe$ inter arcus circulo-
rum maximorum Ee ; Ff ; EF et $e\omega f$ comprehensi erit $2\omega - 2(\omega + 2\Phi - \pi) = 2\pi - 4\Phi$, cuius semiffis manifesto praebet aream trianguli sphaerici EFe .

§. 25. Cum igitur punctum e sit etiam in circulo minori ef , erit triangulum EeF vnum ex illis triangulis infinitis, quae super basi EF exstruere oportet, cuius area debet esse $= \Delta$, sicque adepti sumus hanc aequationem $\Delta = \pi - 2\Phi$, unde colligimus angulum $\Phi = \frac{1}{2}\pi - \frac{1}{2}\Delta$. Cum igitur angulus Δ detur, super basi data EF exstruantur utrinque anguli aequales $FEP = EFP = 90 - \frac{1}{2}\Delta$. Sicque innotescet polus P , ideoque et ei oppositus p , ex quo si interuallo $pe = PE$ describatur circulus minor ef , omnia triangula super basi EF exstruenda et in peripheria circuli minoris ef terminata habebunt ipsam aream propositam $= \Delta$.

§. 26. Quo haec constructio facilior reddatur, ex polo P in medium basis Π ducatur arcus normalis $P\Pi$, et quia in triangulo $EP\Pi$ habetur latus $E\Pi = \frac{1}{2}a$, cum
H 3
angulo

angulo $\text{PE}\Pi = 90 - \frac{1}{2}\Delta$, hinc colligitur latus $\text{EP} = x$,
 cuius tangens est $\text{tang. } x = \frac{\text{tang. } \frac{1}{2}a}{\text{fin. } \frac{1}{2}\Delta}$. Nunc igitur inuen-
 ta quantitate arcuum EP et FP eorum intersecio dabit
 polum P , ex cuius opposito p circulus minor interuallo
 $pe = x$ descriptus praebet loca verticum omnium triangu-
 lorum super basi EF describendorum, quae constructio egre-
 gie conuenit cum ea, quam clarissimus Lexell inuenit.

VTRVM

C
 nu
 Si
 pri
 dat
 affi
 =
 100
 x =
 ter

 qu
 25.
 diu
 re